
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE-ARBAOUI Abdellah-

DEPRTEMENT GENIE DE L’EAU

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option:Conception des Systèmes D’irrigation et Drainage

THEME :

IRRIGATION DE LA REGION DE BAINEM A PARTIR DE LA
STATION D’EPURATION DE BENI MESSOUS

(W.ALGER)

Présenté par :

Mr ATROUS Dhia Eddine

DEVANT LES MEMBRES DU JURY

Nom et Prénom Grade Qualité

PrésidentM C. AMr T.KHETTAL

ExaminatriceM A. AMme A.AZIEZ

ExaminatriceM A. AMme D.DJOUDAR

ExaminateurIngénieur en ChefMr D.KOLIAI
ExaminatriceM A. AMme S.LEULMI
[...]
parfois dur et compacte et souvent tendre, avec de nombreuses stratifications croisées.

Le Quaternaire, représenté par :

 Le Pléistocène : Constitué par des dunes consolidées, qui ont été déposé lors de la phase
de régression de la mer. Elles s'étendent le long de la côte depuis Zeralda jusqu'à Baïnem
en passant par Staoueli.

 Le Villafranchien : Recouvre le Plaisancien et une partie du Pléistocène. Il est constitué
par des sables argileux plus ou moins rubéfiés, et en certains endroits par des graviers
provenant de la décalcification des poudingues marins.

Il couvre toute la zone située à l'ouest de Cheras.;a et s'étend jusqu'à Staoueli et Bouchaoui. On
le retrouve également dans la région de Béni Nflessous et de manière discontinue au-dessus des
calcaires à Ltthotamniées entre Ben Aknoun et Bir Mourad Raïs.

Les formations actuelles : Sont représentées par des dunes actuelles le long de la cote entre
Zeralda et La Madrague. Ce sont des alluvions récentes (dépôts torrentiels du plateau de Ain
Benian) que l'on retrouve au contact du mole de Bouzereah sur sa bordure Ouest.

I.5.2.Geologie locale :

La zone d’étude est constituée principalement par :



Chapite I PRESENTATION De LA ZONE D’ETUDE

16

 Le Plaisancier : Sous forme de marnes de couleur grise bleue. Celles-ci sont présente dans
tout le Sahel, mais en certains endroits, elles sont recouvertes soit par les formations du
Pliocène, soit par le Quaternaire comme dans la région Cheraga et Staoueli .

 Le sable argileux plus ou moins rubéfie
 Les graviers provenant de la décalcification des poudingues mais (du villafranchien aux

temps actuels)
Les autres formations ne sont pas représentées que de manière ponctuelle par quelques lambeaux de

calcaire d’âge Pliocène ainsi que par de lambeaux de terrasses du Quaternaire constituées de
poudingue a ciment calcaire répartis le long du méridien passant par Cheraga. (DHW-ALGER, 2012

I.5.2.1Géomorphologie :

Notre zone d’étude appartient au versant Nord du Sahel, zone des plateaux, celle-ci a été modelé en

une succession de surfaces d’aplanissement couvertes de produits d’épandages détritiques d’origines

torrentielles associes a des lambeaux de terrasses marines anciennes appartenant aux niveaux les plus

élevées et a des formations (grès et sables calcaire) d’origine éolienne.

Ces dépôts détritiques sont souvent hétérogènes d’épaisseurs et de natures variées. Ce sont des

sables et des argiles graveleuses ou caillouteuses à galets siliceux roules, des grés conglomérats, des

argiles bariolées. Ils ont pu ultérieurement être remanies par le ruissellement. A ces dépôts sont

ajoutes des produits de colluvionnement local à partir des marnes et des marno-calcaires pliocènes.

Ces plateaux plus ou moins déformés, reposent sur le substratum marneux.

La zone des plateaux comporte plusieurs niveaux :

 Les plus élevés (180-200 m et 220-230m) couronnent les marnes plais anciennes, ou parfois

les sédiments marno et greso-calcaire de l’astien. Ces plateaux forment alors les lignes de

crêtes.

 D’autres niveaux nets des plateaux s’étagent aux altitudes de 130-150 m

I-6 Hydrologie et hydrogéologie:

I-6-1- Hydrologie:

La région étudiée est caractérisée par des oueds pérennes qui ont un débit d'étiage extrêmement
faible :
 l'Oued Beni Messous qui draine le plateau de Chéraga-Ain Benian
 l'Oued Bridja qui prolonge l'oued Faouara (oued à réseau égorgé) dans la région de

Bouchaoui.
L'oued Beni Messous est le plus grand oued côtier, son bassin est clairement délimité sur le

versant Ouest du sahel. C'est le réceptacle de toutes les eaux usées domestiques et
industrielles.

L'oued Beni Messous descend vers l'Ouest en direction de CHERAGA puis tourne à droite
pour terminer sa course entre Ain Benian et Staoueli. Par sa longueur 11,5 Km et son débit, c'est
le moins important du massif de Bouzareah. Il coule au milieu de petites collines et sur un
plateau qui le borde. Dans la partie haute de son cours, il traverse des vergers, des vignobles et
des jardins maraîchers. Son embouchure traverse des marécages et se termine au milieu des



Chapite I PRESENTATION De LA ZONE D’ETUDE

17

sables, dans une forêt de roseaux et de lauriers roses. Le littoral près de l'embouchure de cet oued
présente l'une des plus importantes régions touristiques de la zone de projet.
I-6-2- Hydrogéologie :
 Au niveau régional :

Les eaux souterraines se manifestent sous forme de sources ou de nappes aquifères.
L'eau est localisée dans les fissures, diaclases et fractures. On peut définir deux ensembles de
réserves aquifères :

 La nappe du sahel : est constituée par des dunes, poudingues et grés et par des sables
plus ou moins argileux et rubéfiés. Ces formations géologiques forment un bar aquifère
alimenté essentiellement par la pluviométrie et par une circulation diffuse souterraine.

 La nappe du sahel: les interstices se trouvant dans les grés constituent une roche
favorable à l'emmagasinement de l'eau, mais l'essentiel se trouve entre l'astien et le
plaisansien dont ce dernier constitue la couche planché permettant de garder une nappe
de 5 m de hauteur, des sources de résurgence peuvent apparaître en surface à certains
endroits. (DHW-ALGER, 2012)

La carte hydrogéologique de la wilaya d'Alger dressée en 1952, décrit des faciès géologiques
et identifie des zones dont la perméabilité des sols et donc le niveau d'infiltration de l'eau dans le
sol, est différente.

La très grande majorité des sols de la wilaya d'Alger est composée de marnes.La région
d'étude se situe dans les zones I et II à savoir :

 Zone I : Une frange côtière avec des formations dunaires consolidées. Elle couvre
approximativement les communes de Zéralda et Staoueli, mais également les communes
de Ain Taya, El Masa et Heroua à l'Est, ainsi que les communes de Hamma El anasser et
Hussein Dey au centre. La perméabilité est bonne. Le risque de glissements de terrain est
quasi nul. (DHW-ALGER, 2012)

 Zone II : Une zone de marnes et argile bleues du Pliocène inférieur qui s'étend sur tout ou
partie des communes de Chéraga, Ouled Fayet, El Achour, Draria, Baba Hssen,
Mahelma, Rahmania et Douira. La perméabilité des sols est très faible et les sols sont
relativement stables. Cependant, cette zone reste potentiellement sensible aux glissements
de terrain induits par des activités humaines susceptibles de remettre en cause cette
stabilité : travaux publics modifiant la topographie (construction d'habitations, ouverture
de routes, creusement de tranchées pour les réseaux divers). (DHW-ALGER, 2012)

I.6.3 La pedologie :

La region Ouest d’Alger renferme une variété de sols, ces sols se répartissent en 03 classes :

• Les sols peu évolués

• Les Vertisols

• Les sols calcimagnésiques



Chapite I PRESENTATION De LA ZONE D’ETUDE

18

PH : Les valeurs du pH sont comprises entre 6,47 et 7,84, fréquemment de l'ordre de 7,5. Les
sols sont légèrement acides à basiques dans les différentes type de sol. (ANRH ALGER,
2012).

a) Les sols peu évolues :
Sous-groupe : Modal

Ces sols sont très riches en argiles 54 % en surface et 51 % en profondeur.. Leur pH est
faiblement alcalin (7,70 - 7,78).

Sous-groupe : Hydro morphe

La texture très fine. Le taux d'argile dépasse les 50 %,

Le taux de matières organiques décroît (1,87 - 1,39 %).

b) Les sols calcimagnesiques:

 Sous-groupe : Modal

Le pH est légèrement alcalin (7,57 — 7,67), matières organiques (0,29-1,22%). texture argileuse

 Sous-groupe vertique

 Texture fine à très fine ,Le pH est faiblement alcalin

 La conductivité électrique varie entre 1,03 et 2,85 mmhos /cm

 La teneur en matière organique est moyenne en surface et faible en profondeur

 Sous-groupe : hydromorphe
teneurs en matières organiques sont faibles texture du sol est grossière

c) Les vertisols

 Sous-groupe : Modal

Texture du sol est fine, lateneur en matière organiques est moyenne dans le 1
er

horizon, Le pH est
faiblement alcalin,La conductivité électrique est faible en surface et élevée en profondeur (6,08
mmhos/cm) (ANRH ALGER, 2012)

 Sous-groupe : hydromorphe

Texture du sol est très fine. Les teneurs en matières organiques sont faibles. Le pH est faiblement
alcalin. La conductivité électrique est élevée en profondeur. (Voir carte pedologique Annexe 7).



Chapitre II Presentation de la STEP Beni Messous

19

Introduction:

La station d’Epuration est prévue pour traiter les eaux usées du bassin versant Ouest de

l’agglomération du Grand Alger et situant dans la ville de BENI MESSOUS pour un débit

journalier moyen de 35 770 m3/ j.

La chaîne de traitement est composée de deux lignes : une ligne d’eau et une ligne de boue.

Le débit est divisé sur certains ouvrages afin d’améliorer la fiabilité, les opérations de

maintenance et la souplesse de fonctionnement de la station.

II.1.Données de base de la STEP:

a) Capacité de la population raccordée : 250.000 équivalents habitants (Eq.Hab)

Les dotations principales suivantes pour la partie urbaine ont été prises en compte :
Consommation spécifique : 143 l/hab.j
DBO5 : 50 g/hab.j
MES : 60 g/hab.j
Tableau II.1 : Données du débit d’eau usée entrant à la STEP

Paramètre
Valeur du paramètre

Unité 1ère phase 2ème phase

Equivalent Habitant Eq.Hab 250.000 500.000

Débit moyen journalier m³/j 35 770 50 400

Débit moyen horaire - temps sec m³/h 1.490 2.100

Débit de pointe horaire au temps sec m³/h 1 800 2 750

Débit de pointe horaire - temps de pluie m³/h 3.600 5.500

(Source :WABAG-2012)

b) Charge polluante :

TableauII.2 : Valeurs de la charge polluante des eaux usées

Désignation Valeur du paramètre

1 ère phase 2 ème phase

Charge massique en MES à l’entrée de la STEP 15 000 Kg/j 30 000 Kg/j

Charge massique en DBO5 à l’entrée de la STEP 12 500 Kg/j 25 000 Kg/j

Charge massique en DCO à l’entrée de la STEP 25 000 Kg/j 30 000 Kg/j

Charge massique en Norg à l’entrée de la STEP 2 500 5 000 Kg/j

Charge massique en NTK à l’entrée de la STEP **** ****

Charge massique en Ptot à l’entrée de la STEP 625 Kg/j 5 000 Kg/j

WABAG-2012

c) Rendements de décantation primaire:

- Abattement en DBO5 : 33%

- Abattement en M.E.S : 64%

II-2-Qualité de l’effluent rejeté :



Chapitre II Presentation de la STEP Beni Messous

20

TableauII.3 : Valeurs limites de l’effluent traité:

Par temps sec Par temps de pluie

Valeur
Instantanée

Valeur sur 24
heures (1)

Valeur
Instantanée

Valeur sur 24
heures (1)

DBO5 (mg/l) 40 30

DCO (mg/l) 120

MES (mg/l) 30

(1): Echantillons moyens pondérés sur 24 heures

II.3.La filière de traitement :
Elle comprend ainsi en totalité et successivement :
 Prétraitement mécanique constituée de :

 Une station de dépotage
 Dégrillage mécanique grossier
 Dégrillage mécanique fin
 Ouvrage de Déssablage & déshuilage
 Chenal de comptage et de mesure

 Décantation primaire constituée de
 Ouvrage de répartition
 Deux décanteurs primaires circulaires
 Station de pompage de boues primaires

 Traitement biologique constituée de :
 Deux bassins d’aération avec 3 aérateurs de surface chacun

 Décantation secondaire et pompage des boues en excès constituée de :
 Ouvrage de répartition
 Deux décanteurs secondaires circulaires
 Ouvrage de pompage des boues activées et de recirculation des boues
 Un canal de comptage et de mesure

 Epaississement & stabilisation des boues constituée de :
 Deux épaississeurs de boues
 Station de pompage des eaux troubles
 Station de pompage des boues épaissies

 Stabilisation des boues constituée de :
 Deux bassins de stabilisation des boues avec 02 aérateurs de surface chacun
 Station de pompage de boues stabilisées

 Déshydratation de boue constituée de :
 Deux chaînes de déshydratation avec deux filtres à bandes
 Station de lavage des filtres à bandes
 Station de préparation de polymère



Chapitre II Presentation de la STEP Beni Messous

21

II-3-1-PRETRAITEMENT MECANIQUE :

II-3-1-1-STATION DE DEPOTAGE :

Le produit de dépotage est transféré gravitairement de la fosse 10 m3 vers la fosse 100 m3 de
dépotage proprement dite, moyennant une vanne manuelle.
Le mélangeur ML1.1 sert à mélanger en continu le produit dans la fosse de dépotage 100 m3

II-3-1-2-DEVERSOIR D’ORAGE :

La protection contre les sur débits est assurée par le déversoir d’orage placé en amont et en
aval du dégrilleur grossier. Facilement accessible (faible profondeur), l’entretien du déversoir
(curage, ...) doit être régulièrement effectué.
L’installation d’un bassin d’orage qui reçoit les eaux de pluie les plus chargées s’impose
systématiquement. Les bassins d’orage doivent être impérativement brassés et aérés.

II-3-1-3-DEGRILLAGE GROSSIER :

Les dégrilleurs assurent la protection des équipements électromécaniques et réduisent les
risques de colmatage des conduites mises en place dans la station d’épuration. Il s’agit de
grilles qui récupèrent les déchets plus ou moins volumineux entraînés par les eaux s’écoulant
dans les canalisations d’assainissement. (WABAG,2012)

Cette station est précédée ainsi d’un pré-dégrillage grossier à espacement entre barreaux aux
60 mm servant pour retenir les matières solides de grandes tailles.
Il comprend, deux canaux de dégrillage de 1 m de large, équipé d’une grille inclinée à
nettoyage automatique GM1.1/1.2 de caractéristiques suivantes :

 Largeur : 1,00 m
 Angle d’inclinaison : 75 °
 Espacement entre barreaux : 60 mm

Le refus du pré-dégrillage est évacué à l’aide d’un râteau mécanisé dans un bac d’égouttage
installé dans la partie supérieure de la grille. Après égouttage, le refus est repris au moyen
d’une bande transporteuse CV1.1 pour être déchargé dans un conteneur de volume 5 m3.

Les deux grilles peuvent être isolées, chacune par deux vannes batardeaux.

II-3-1-4-DEGRILLAGE FIN :

Les effluents prédégrillés seraient dirigés vers l’ouvrage de dégrillage fin. Ce Dégrillage fin a
pour rôle de débarrasser les eaux brutes des déchets solides ayant échappés à la grille
grossière GM1.1/1.2 et installée à l’entrée de la station.
Il comprend, deux canaux de dégrillage de 1 m de large, équipé d’une grille inclinée à
nettoyage automatique.

Les refus du dégrillage sont déversés dans une vis transporteuse CV1.2 et qui seront
alternativement compactées afin de réduire par la même occasion le volume de ces déchets
collectés avant de retomber dans une benne de volume 5 m3. Les eaux de percolation seront
récupérées dans le canal de dégrillage fin.
Les deux grilles peuvent être isolées, chacune par deux vannes batardeaux. (WABAG,2012)



Chapitre II Presentation de la STEP Beni Messous

22

FIGURE II.1 : DEVERSOIR DORAGE ET POSTE DE DEGRILLAGE FIN MECANISE

II-3-1-5-DESSABLAGE DESHUILAGE :

Le dessableur est un ouvrage dans lequel les particules denses, dont la vitesse est inférieure à
0,3 m/s, vont pouvoir se déposer. Il s’agit principalement des sables. Il est en effet
souhaitable de les récupérer en amont de la station plutôt que de les laisser s’accumuler en
certains points (bassin d’aération, ...) où ils engendrent des désordres divers. (WABAG, 2012)

Le déshuileur a pour objet la rétention des graisses par flottation naturelle et accélérée par
injection de fines bulles. Les teneurs en graisses sont appréciées analytiquement par la
mesure des MEH (Matières Extractibles à l’Hexane). Ces matières grasses sont susceptibles
de nuire à la phase biologique du traitement (mousses, ...). (WABAG, 2012)

L’ouvrage se compose de deux canaux rectangulaires, de section trapézoïdale, de 2,4 m de
large et 30 m de long chacun, avec une hauteur d’eau moyenne de 3,60 m représentant donc
un volume total de deux ouvrages de 518 m3.

Dans chaque canal, un baffle à claire voile installé parallèlement à l’axe principal délimite
deux zones distinctes du point de vue fonctionnel : une zone turbulente de déssablage et une
zone calme pour le déshuilage.



Chapitre II Presentation de la STEP Beni Messous

23

Dans la première zone, les filets d'eau décrivent un mouvement en forme d'hélice résultant de

la conjugaison de l'avancement horizontal de l'eau et du mouvement vertical ascendant

engendré par les bulles d'air émises par les rampes de diffusion d'air situées à environ 2,80